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Seznam zkratek

1° primární

2° sekundární

5-HT3R serotoninový receptor 3. typu

A1R adenosinový receptor typu 1

Ab protilátka

AC adenylátcykláza

AMPA α-amino-3-hydroxy-5methylisoxazol-4-propionová kyselina

AMPAR α-amino-3-hydroxy-5methylisoxazol-4-propionový receptor

AP akční potenciál

AVCN, aVCN anteroventrální kochleární jádro (angl. Anteroventral Cochlear

Nucleus)

Ax axon

CA1 – CA3 cornus Ammonis; oblast v hipokampu

CaBP calbindin - vápník vážící protein (angl. calcium-binding proteins)

CB calbindin

CaSR receptor pro Ca2+ (angl. calcium-sensing receptor)

Cav Ca2+ kanály aktivované vysokým napětím (angl. high-voltage

activated calcium channels)

Cav2.1, Cav2.2 Ca2+ kanály aktivované vysokým napětím typu 2.1 a 2.2

CB1 kanabinoidní receptor 1

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

CH Heldův kalich (angl. calyx of Held)

[Cl-] i intracelulární koncentrace chloridových iontů

CNS centrální nervová soustava

CR calretinin - na vitamínu D závislý vápník vážící protein, který se

podílí na vápníkové signalizaci
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CTB kyanotrifenyl borát

D1R dopaminergní receptor typu 1

D2R dopaminergní receptor typu 2

DG gyrus dentatus; oblast v hipokampu

eCB endokanabinoid

EC entorinální kůra

EC50 koncentrace účinné látky, při níž je dosaženo poloviny

maximálního účinku

EM elektronová mikroskopie

EPSP excitační postsynaptický potenciál

ER endoplazmatické retikulum

FM fluorescenční mikroskopie

Gα α-podjednotka heterotrimerního G-proteinu

GABA γ-aminomáselná kyselina (angl. gamma-Aminobutyric acid)

GABAAR receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu A

GABAA/CR receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu A a C

GABABR receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu B

GABAB1/B2 heteromerní receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu B

složený z podjednotek GB1 a GB2

GABAB1a/2 heteromerní receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu B

složený z podjednotek GB1a a GB2

GABAB1b/2 heteromerní receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu B

složený z podjednotek GB1b a GB2

Gα1 α1 podjednotka glycinového receptoru (GlyR)

GB1, GABABR1 B1 podjednotka GABABR

GB1a B1a podjednotka GABABR

GB1b B1b podjednotka GABABR

GB2, GABABR2 B2 podjednotka GABABR
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GBC globulární buňky (angl. globular bushy cells)

GDP guanosindifosfát

GE gephyrin

Gi/o G-protein citlivý na toxin Bordetella pertussis Gi/o rodiny

Gαi/o α-podjednotka heterotrimerního G-proteinu Gi/o rodiny

GIRK G-proteinem spřažený dovnitř usměrňující K+ kanál (angl.

G-protein-coupled inwardly-rectifying potassium channel)

GlyR glycinový receptor

GlyT1 glycinový transportér 1 (angl. Glycine Transporter 1, Glial)

GlyT2 glycinový transportér 2 (angl. Glycine Transporter 2, Neuronal)

GpIII metabotropní glutamátový receptor III

GpI metabotropní glutamátový receptor I

GPCR receptor spřažený s G-proteinem (angl. G-protein Coupled

Receptor)

GTP guanosintrifosfát

i2 2. intracelulární smyčka

i3 3. intracelulární smyčka

IG imunozlatá částice (angl. immunogold particle)

iGluR ionotropní glutamátový receptor

i. p. intraperitoneálně (do břišní dutiny)

inh. inhibiční

IPSP inhibiční postsynaptický potenciál

KCa2.2 na vápníku závislé K+ kanály s malou vodivostí typu 2 (SK2,

KCNN2)

KCC2 K+/Cl- kotransporter

KCNN2 na vápníku závislé K+ kanály s malou vodivostí typu 2 (SK2,

KCa2.2)

KCTD tetramerizační doména draslíkového kanálu (angl. potassium
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channel tetramerization domain)

K ir dovnitř usměrňující K+ kanál (angl. inward rectifying potassium

ion channel)

K ir3 dovnitř usměrňující K+ kanál typu 3

Kv napěťově řízené K+ kanály

LSO jádra laterální olivy superior (angl. Lateral superior olive)

MF mossy fiber

mGluR metabotropní glutamátový receptor

MSO jádra mediální olivy superior (angl. Medial superior olive)

MNTB mediální jádro trapézovitého tělesa (angl. Medial Nucleus of

Trapezoid Body)

m. j. mezinárodní jednotka

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NLL jádra laterálního lemnisku (angl. nuclei of the lateral lemniscus)

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMDAR N-methyl-D-aspartátový receptor

NO oxid dusnatý

nNOS neuronální NO-syntáza

P postnatální den (angl. posnatal day)

PC hlavní neuron MNTB (angl. Principal cell)

PB fosfátový pufr

PBS fosfátový pufr solný roztok

PLC fosfolipáza C (angl. Phospholipase C)

PNS periferní nervová soustava

PP perforant dráha

pS pikosiemens

PSD postsynaptická denzita

PTX pikrotoxin, toxin Bordetella pertussis
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Rab3a hlavní rab protein v mozku, přítomen ve velkém množství

na synaptických váčcích

RGS regulátor G-proteinové signalizace

SPN jádro superiární paraolivy (angl. superior paraolivary nucleus)

Sb subiculum

SC Schafferovy kolaterály

SK2 na vápníku závislé K+ kanály s malou vodivostí typu 2 (KCNN2,

KCa2.2)

st stonek (angl. stalk)

sw zduřenina (angl. swelling)

TB angl. Tris Buffered

TBS angl. Tris Buffered Saline

TM transmembránová doména

vGluT1 vezikulární glutamátový transportér 1

vGAT vezikulární GABA/glycinový transportér

VGCC napětím řízený Ca2+ kanál (angl. voltage-gated calcium channel)

WB imunoblot (angl. Western blot)

w/v hmotnostní koncentrace [angl. mass/volume - mass

concentration (%)]

v/v objemová koncentrace [angl. volume/volume - volume

concentration (%)]
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1. Úvod

K přenosu signálu mezi neurony dochází v oblastech vzájemného kontaktu, které

se specializují na tento účel. Tyto kontakty neuronů byly označovány jako synapse

Santiagem Ramón y Cajalem a Sirem Charlesem Scottem Sherringtonem (Sherrington,

1906). Termín synapse pochází z řeckého slova synapto spojovat: syn-; hapto dotknout

se. Podle mechanizmu přenosu signálu rozlišujeme 2 typy synapsí, synapsi chemickou

a synapsi elektrickou. Většina synapsí v nervovém systému savců je typu chemické

synapse.

Chemický přenos využívá specifické látky, tzv. neuropřenašeče, které se

uvolňují z presynaptické buňky a váží se na specifické receptory exprimované

na povrchu postsynaptické nebo presynaptické buňky. Aktivace receptorů vede

ke vzniku signálu, který má buď ionotropní nebo metabotropní charakter. Ionotropní

receptory zprostředkovávají rychlý synaptický přenos. Mezi tyto receptory řadíme

ligandem řízené iontové kanály, které se dále dělí na iontové kanály propustné pro

kationty nebo anionty. Na druhé straně metabotropní receptory zprostředkovávají

přenos pomalý. Mezi metabotropní receptory řadíme receptory spřažené s G-proteiny

a receptory s vlastní enzymatickou aktivitou (guanylátcyklázovou anebo

tyrozinkinázovou).

Hlavními inhibičními neuropřenašeči v savčím centrálním nervovém systému

jsou aminokyseliny GABA a glycin. Jejich účinky jsou zprostředkovány ionotropními

receptory, které spadají do rodiny Cys-loop receptorů a metabotropními receptory

(pouze pro GABA). Studium funkcí inhibičních glycinových a GABAB receptorů je

středem pozornosti mnoha výzkumných i komerčních laboratoří. Pochopení principů

fungování receptorů a jejich regulace za fyziologických a patofyziologických stavů je

výchozím předpokladem pro vývoj nových terapeutických přístupů namířených např.

proti Alzheimerově chorobě, Parkinsonově chorobě, schizofrenii, ischémii, epilepsii,

k potlačování závislosti (kokain, heroin, nikotin, alkohol), k potlačování bolesti anebo

ke vzniku nových anestetických přípravků.


[…]


v Heldově synapsi, analyzovat rozmístění presynaptických GlyR a stanovit jejich

souvislost ke glutamát-uvolňujícímu presynaptickému aparátu a endogenním zdrojům

glycinu, dále zjistit i vývojové změny glycinergního inhibičního systému pod vlivem

nepřirozené kochleární aktivity a nakonec určit přesnou distribuci GABABR v Heldově

synapsi spolu s jejich pomocnou podjednotkou KCTD.

V naší laboratoři bylo zjištěno, že imunohistochemické údaje jsou v souladu

s elektrofyziologickými nálezy a naznačují, že nervová zakončení GBC obsahují

α1 homomerní glycinové receptory (Gα1), zatímco postsynaptické hlavní neurony a těla

GBC exprimují α1β heteromerní glycinové receptory. Presynaptické Gα1 byly

nahromaděny na úsecích Heldova kalichu typu zduřeniny, které byly v bezprostřední

blízkosti ke glycinergním inhibičním zakončením, a podporují tak naši hypotézu, že

presynaptické Gα1 jsou aktivovány glycinem uvolněným z těchto zakončeních.
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Zamezením přirozené kochleární aktivity bilaterální kochleární ablací před

nástupem slyšení dochází k mírným změnám ve vývoji inhibičního neuropřenašečového

systému, který se s pozdějším věkem opět vrací na přibližně stejnou hodnotu, která je

zaznamenána u kontrolních zvířat.

Dále jsme objevili, že GABABR v MNTB se nacházejí v blízkosti místa

uvolňování svého endogenního neuropřenašeče v postsynaptické denzitě PC, kromě

toho jsou lokalizovány perisynapticky na okrajích asymetrické synapse postsynaptické

membrány a nakonec byly hojně identifikovány extrasynapticky jak na presynaptické,

tak postsynaptické membráně excitačních a inhibičních boutonů.

V neposlední řadě, KCTD pomocné podjednotky GABAB receptoru

(podjednotka KCTD 12) exprimuje v MNTB většina neuronů. Jejich distribuce se

částečně lišila od GABAB receptorů. KCTD 12 nebyla nalezena perisynapticky a ani

v postsynaptické denzitě pod inhibičním boutonem uvolňujícím GABA/glycin jako

GABAB receptory a dále perisynapticky pod zakončením, které uvolňuje glutamát,

avšak na rozdíl od GABAB receptorů se vyskytovala presynapticky na okrajích aktivní

zóny uvolňující glutamát. V ostatních pozorováních byla její distribuce shodná

s distribucí GABAB receptorů. Zjistit její přesnou úlohu je zahrnuto v dalších

naplánovaných elektrofyziologických experimentech.
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Abstract

The Medial Nucleus of the Trapezoid body (MNTB) in the brainstem was used

for our studies not only for inhibitory but also for excitatory properties of glycine

(GlyR) and GABAB receptors (GABABR) together with the auxiliary subunit KCTD 12

(potassium channel tetramerization domain).

Principal cells (PC) in the MNTB accurately convert excitatory signals from

globular bushy cells (GBC), which occur in the anteroventral cochlear nucleus (AVCN)

to inhibitory signals leading to further contralateral cochlear nuclei. In addition

to the excitatory input (calyx of Held), PCs are innervated by small glycinergic

inhibitory fibers.

It was found that the PC expresses the inhibitory glycine receptors permeable

to chloride that mediate extremely rapid postsynaptic inhibition. Electrophysiological

methods showed that the GlyR are located on the presynaptic membrane of the calyx

of Held and that their role is different. Pre- and postsynaptic receptors in the MNTB

perform various different functions.

In the MNTB we can also find GABABR that form complexes with auxiliary

GABAB receptor subunit KCTD, which also exhibit different properties in the pre- and

postsynaptic membrane of the calyx of Held synapse.

The aim of these several projects was to identify a subunit composition

of the GlyR in the synapse of Held, analyze the distribution of the presynaptic GlyR and

establish their relationship to presynaptic glutamate-release apparatus and endogenous

sources of glycine. Determine developmental changes of the glycinergic inhibitory

system under the influence of an unnatural cochlear activity and figure out the exact

distribution of the GABABR on the Held synapse and their auxiliary subunits KCTD.

In our laboratory was found that immunohistochemical data are consistent with

electrophysiological findings and suggest that nerve endings of the GBC contain

the α1 homomeric glycine receptors (Gα1), while the postsynaptic principal cells and

the body of the GBC express the α1β heteromeric glycine receptors. The presynaptic

Gα1 were accumulated on calyx segments called swellings that were in the immediate

proximity of the glycinergic inhibitory endings and thus support our hypothesis that

the presynaptic Gα1 are activated by a glycine spillover from these terminals.
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Preventing the natural cochlear activity by a bilateral cochlear ablation before

hearing onset, occurs slight changes in the development of an inhibitory

neurotransmitter system that will with a later age return to approximately the same

value, which is recorded in the control animals.

Furthermore, we discovered that the GABABR in the MNTB are located

in the vicinity of its release of the endogenous neurotransmitters in the postsynaptic

density of the PC, and that they are located perisynaptically on the edges

of an asymmetric synapse of the postsynaptic membrane and finally were widely

identified extrasynaptically both on the presynaptic and postysnaptic membrane

of the excitatory and inhibitory terminals.

Finally, the auxiliary subunit KCTD 12 of GABAB receptor is expressed by most

of the neurons in the MNTB. Their distribution is partially different from GABAB

receptors. KCTD 12 was not found neither perisynaptically nor in the postsynaptic

density under the inhibitory terminal releasing GABA/glycine as GABAB receptors and

perisynaptically under the terminal, which releases glutamate. KCTD 12 unlike the

GABAB receptors occured presinaptically at the edges of the active zones releasing

glutamate. In the other observations the distribution was the same as GABAB receptors.

To determine its exact role is included in the next scheduled electrophysiological

experiments.
