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receptorů v NMTB

Autorka: Mgr. Johana Trojanová

Disertační práce byla zaměřena na studium subcelulární distribuce a

podjednotkového složení ionotropních a metabotropních receptorů aktivovaných inhibičními

neuropřenašeči, glycinem a GABA, v mediálním jádře trapézového tělesa (MNTB). Toto

jádro je součástí sluchové dráhy a díky své specifické morfologii – velikosti presynaptického

zakončení (Heldově kalichu) - se stalo vděčným experimentálním objektem, kde lze přímo

studovat mechanizmy, které se podílejí na regulaci uvolňování přenašečů.

Výsledky, které byly získány za použití imunohistochemických technik v kombinaci

s fluorescenční a elektronovou mikroskopií, ukázaly, že glycinové receptory tvoří shluky

na hlavních neuronech MNTB a že jsou tyto receptory složeny z αβ podjednotek. Tyto shluky

postsynapticky kolokalizují s glycinergními zakončeními. Presynapticky jsou glycinové

receptory homomerní a rozptýlené na Heldově kalichu, na rozdíl od globulárních buněk, kde

jsou heteromerní a organizované do shluků. Autorka dále studovala vliv oboustranné

kochleární ablace na distribuci a hustotu glycinových receptorů. Další část byla zaměřena

na kvantitativní analýzu rozmístění presynaptických glycinových receptorů na Heldově

kalichu, kde se jí podařilo ukázat, že jsou strategicky umístěné tak, aby ovlivňovaly

uvolňování glutamátu z presynaptických zakončení. Poslední část charakterizovala

metabotropní GABA receptory (GABAB). Ty byly lokalizovány jak presynapticky

na Heldově kalichu a glycinergních zakončeních, tak na postsynaptické membráně hlavních

neuronů.

Dosažené výsledky předložené v disertační práci přinesly původní nálezy, které jsou

dobře prezentovány a byly publikovány v mezinárodních časopisech – včetně Nature.

Výsledky hodnotím velmi pozitivně, a chci vyzvednout nejen metodickou vyspělost, ale i

pečlivost, s jakou autorka přistoupila ke kvantifikování morfologických obrazu kolokalizace a

distribuce receptorů pro neuropřenašeče. V práci je patrný jasný cíl, který spočíval v logické
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snaze přispět k pochopení, jak se lokalizace receptorů může podílet na fungování sluchového

systému jako celku.

Dosažené výsledky studia Mgr. Johany Trojanové, obsažené v předložené disertační

práci, přinesly původní nálezy vysoké odborné úrovně. Některé byly již publikovány

v mezinárodních časopisech a po formální stránce splňují kritéria, které si stanovila OR

Neurověd pro obhájení titulu PhD. Doporučuji proto, aby Mgr. Johaně Trojanové byl udělen

titul Ph.D.

Praha, 23. května 2014

MUDr. Ladislav Vyklický DrSc.

V souvislosti s tématem práce mám otázku:

Existuje řada farmakologických látek a toxinů, které ovlivňují inhibiční receptory, např.:

Baclofen – agonista GABAB receptorů (myorelaxant), barbituráty, benzodiazepiny - látky

potencující GABAA receptory, strychnin – inhibitor glycinových receptorů, ketamin –

inhibitor NMDA receptorů apod. Jaký vliv mají tyto látky na sluchovou percepci.

Podobně, zda je sluchová percepce ovlivněna knockoutem glycinového receptoru,

případně GABA receptorů?